
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 016/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS NA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS 
DE PESSOAL – VIGIA DESARMADO.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.

AVISO DE JULGAMENTO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna publico a analise 
e o julgamento da impugnação apresentada pela 
empresa SERVIMOVEL SERVIÇOS DE SE-
GURANÇA PATRIMONIAL LTDA – CNPJ Nº. 
09.494.391/0001-06. Considerando o parecer jurídi-
co da Assessoria Jurídica do Município o Pregoei-
ro e Equipe de Apoio decidem pelo conhecimento 
e provimento total da impugnação apresentada 
pela empresa SERVIMOVEL SERVIÇOS DE SE-
GURANÇA PATRIMONIAL LTDA – CNPJ Nº. 
09.494.391/0001-06. Diante do fato fica reaberto os 
prazos do processo em comento. A sessão pública 
dar-se-á no dia 12/05/2017, às 08h15min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O novo edital e seus anexos 
estarão disponíveis no site www.prefeiturademacai-
ba.com.br ou na sede do Executivo Municipal no 
horário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min 
às 17h00min. Os autos dos processos encontram-se 
disponíveis na Sala de Licitações, na Sede do Exe-
cutivo Municipal. Macaíba/RN, 27/04/2017. Fran-
cisco de Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 029/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PARA GESTANTE CADASTRADA NO PROJE-
TO NOVA SEMENTE. A sessão pública dar-se-á no 
dia 15/05/2017, às 08h15min, na sede da Prefeitura 
Municipal. O Edital e seus anexos estarão dispo-
níveis através do site: www.prefeiturademacaiba.
com.br ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 27/04/2017. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.

PREGÃO Nº. 049/2016.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 028/2017.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
PARA SUPRIR A DEMANDA DA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO ALUÍZIO ALVES.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDOR: MSHS COM. DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA EPP - CNPJ: 
40.782.468/0001-08. ENDEREÇO: RUA DOS 
PAIATIS, Nº. 1792, QUINTAS, NATAL/RN, CEP: 
59.037-150. ITENS VENCIDOS: 147 - R$ 5,430, 
223 - R$ 2,580. REPRESENTANTE LEGAL: 
FRANCISCO DE ASSIS SILVA FILHO. REPRE-
SENTANTE DO MUNICÍPIO: SILVANA COSME 

PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 
...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Instituto de Previdência dos Ser-
vidores do Município de Macaíba - Macaiba Prev; 
CONTRATADA: Escola de Contas Públicas Pro-
fessor Barreto Guimaraes; OBJETO: Inscrição para 
Audrey Suelen Brito Mila, participar do Curso de 
Gestão dos Fundos de Previdência Municipal que se 
realizará no período de 08 a 11 de maio de 2017 em 
Recife/PE. VALOR GLOBAL: R$ 585,00 (quinhen-
tos e oitenta e cinco reais); BASE LEGAL: Artigo 
24, II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; 
Autoridade Responsável: Audrey Suelen Brito Mila 
- Diretora Presidente.

PORTARIA Nº 001/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. SILVANA COSME PEREIRA, 
inscrita no CPF nº 722.538.944-00, Matrícula nº 
99619, função Secretária Municipal de Saúde, 04 
(quatro) diárias, para custear as despesas com ali-
mentação e locomoção, durante sua permanência na 
Cidade de Porto Seguro/Bahia, durante o período de 
03 a 06 de maio de 2017, a fim de participar do 5º 
Congresso Norte Nordeste de Secretarias Munici-
pais de Saúde.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 26 de abril de 
2016.

GISLEYNE KARLA MEDEIROS DA SILVA
CHEFIA GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE
.................................................................................

PORTARIA Nº 002/2017

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com o Decreto 
Municipal nº 1665/2013,

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. SERGIO RICARDO DE 
MEDEIROS SIQUEIRA, inscrito no CPF nº 
913.125.904-91, Matrícula nº 76538, função Che-

fe da Odontologia, 04 (quatro) diárias, para custear 
as despesas com alimentação e locomoção, durante 
sua permanência na Cidade de Porto Seguro/Bahia, 
durante o período de 03 a 06 de maio de 2017, a 
fim de participar do 5º Congresso Norte Nordeste de 
Secretarias Municipais de Saúde.

2. Determinar a Tesouraria Municipal, a verificação 
de disponibilidade orçamentária e financeira para 
que seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Secretaria Municipal de Saúde, em 24 de abril de 
2017.

Silvana Cosme Pereira
Secretária Municipal de Saúde – Gestora do Fundo 

Municipal de Saúde 
...................................................................................

PORTARIA Nº 162/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39, §2º da 
Lei Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
28/2017 e protocolo nº 1263/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder a prorrogação do benefício pre-
videnciário de Auxílio Doença à servidora efetiva 
ERIDAUSA FONSECA DE OLIVEIRA, matrícu-
la nº 0025704-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, na escola José Pinheiro Borges, ocupante 
do cargo de Professora nível II P, classe D, pelo pe-
ríodo de 14/04/2017 a 13/05/2017, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 14 de 
abril de 2017.

Macaíba – RN, 26 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA Nº 163/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO VIII – N° 1240 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 27 de abril de 2017

AVISOS

EXTRATOS

PORTARIAS



ANO VIII – N° 1240 - Edição Extraordinária - Macaíba-RN, quinta-feira, 27 de abril de 20172

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
49/2017 e protocolo nº 2485/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença ao servidor efetivo OSMANDO FELI-
CIANO DA SILVA, matrícula nº 0014540-1, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, na Biblioteca, 
ocupante do cargo de Professor nível II P, classe D, 
pelo período de 12/04/2017 a 28/04/2017, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 12 de 
abril de 2017.

Macaíba – RN, 26 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.................................................................................
PORTARIA Nº 164/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
48/2017 e protocolo nº 2484/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença à servidora efetiva SUELY SCHI-
NAIDER LUCENA DE ARAUJO, matrícula nº 

0093076-1, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, na escola Pedro Gomes de Souza, ocupante 
do cargo de Professor nível II P, classe B, pelo pe-
ríodo de 06/04/2017 a 19/06/2017, com valor cor-
respondente à sua última remuneração de contribui-
ção composta pelas seguintes verbas: Salário Base e 
Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 06 de 
abril de 2017.

Macaíba – RN, 26 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

.................................................................................
PORTARIA Nº 165/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
57/2017 e protocolo nº 2882/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de 
Auxílio Doença à servidora efetiva LUCIENE 
EDUARDO FERNANDES, matrícula nº 0015350-
1, lotada na Secretaria Municipal de Educação, na 
escola Pedro Gomes de Souza, ocupante do car-
go de Professor nível I, classe D, pelo período de 
08/04/2017 a 20/04/2017, com valor correspondente 
à sua última remuneração de contribuição composta 
pelas seguintes verbas: Salário Base e Adicional por 
Tempo de Serviço.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 08 de 

abril de 2017.

Macaíba – RN, 26 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................
PORTARIA Nº 166/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande Norte, conjuntamente com a Di-
retora Presidente do MacaíbaPREV, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 39 da Lei 
Municipal 1.695/2014.

CONSIDERANDO os poderes atribuídos no art. 
61, VII, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/
RN e tendo em vista o que consta no processo nº 
58/2017 e protocolo nº 2883/2017.

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício previdenciário de Au-
xílio Doença à servidora efetiva CELIA MARIA 
ALVES DA COSTA, matrícula nº 0017574-1, lota-
da na Secretaria Municipal de Educação, na escola 
Professor João Faustino, ocupante do cargo de ASG, 
pelo período de 20/04/2017 a 05/05/2017, com valor 
correspondente à sua última remuneração de con-
tribuição composta pelas seguintes verbas: Salário 
Base e Adicional por Tempo de Serviço.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 20 de 
abril de 2017.

Macaíba – RN, 26 de abril de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

Audrey Suelen Brito Mila
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte 
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
.............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

O Boletim Oficial do Município de Macaíba (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba 
Site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

EXPEDIENTE


